ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 561/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria Municipal de Saúde de Itajaí, solicitando que
efetuem estudos para que seja implantado no CIS – Centro Integrado de Saúde, no mínimo,
2 (dois) leitos para tratamento de desintoxicação de dependentes químicos.

JUSTIFICATIVA:

Diante  do  cenário  epidemiológico  que  se  encontra  a  nossa  Região,  verifica-se  a  necessidade  de  intensificar  e
diversificar as ações orientadas para a promoção da saúde, preservação da vida e tratamento e redução dos riscos e
danos associados ao consumo de substâncias psicoativas.

A implantação de leitos para o tratamento de desintoxicação de dependentes químicos, possibilita aos dependentes o
acesso ao tratamento hospitalar minimizando os danos e o sofrimento gerados decorrentes do uso de crack, álcool e
outras drogas.

Desta  forma,  se  faz  urgente  à  mediação  de  esforços  das  Autoridades  competentes,  a  fim  de  que  implantem  e
disponibilizem este tipo de prestação de serviços aos nossos munícipes

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE FEVEREIRO DE 2017

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

​